[image: image1.jpg]

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

  26.12.2019г.                                            с. Кривошеино                                                № 321
                                                                  Томской области

Об утверждении и Положения о Комиссии Думы Кривошеинского района по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и  требований об урегулировании конфликта интересов
На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов  представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»
Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о Комиссии Думы Кривошеинского района по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и  требований об урегулировании конфликта интересов  согласно приложению  к настоящему решению.

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Думы Кривошеинского района по социально-правовым вопросам.
Председатель Думы

Кривошеинского района                                                             В.В. Нестеров

Глава  Кривошеинского района                                                   С.А.Тайлашев

Приложение

к решению Думы Кривошеинского

района  № 321  от 26.12.2019г.
Положение

о Комиссии Думы Кривошеинского района по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и  требований об урегулировании конфликта интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности Комиссии Думы Кривошеинского района по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и  требований об урегулировании конфликта интересов (далее - Комиссия), Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции" (далее –Федеральный закон № 273-ФЗ), Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов  представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» (далее- Закон Томской области № 68-ОЗ).
2. В ведение Комиссии относится  рассмотрение;

1) уведомлений депутата Думы Кривошеинского района, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

2) поступившей информации о несоблюдении депутатом Думы Кривошеинского района, выборным должностным лицом местного самоуправления, лицом, замещающим муниципальную должность, иным лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и запретов, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами.

3.Комиссия утверждается распоряжением председателя Думы Кривошеинского района. В состав Комиссии входят 5 членов: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и иные члены Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

4. Председатель Комиссии осуществляет следующие полномочия:

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

2) председательствует на заседании Комиссии и организует ее работу;

3) подписывает протоколы заседания Комиссии и иные документы Комиссии;

4) дает поручения членам Комиссии в пределах своих полномочий;

5) контролирует исполнение решений и поручений Комиссии;

6) организует ведение делопроизводства Комиссии;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

5. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.

6. Члены Комиссии осуществляют следующие полномочия:

1) участвуют в обсуждении рассматриваемых на заседаниях Комиссии вопросов и принятии решений, а также в осуществлении контроля за выполнением принятых Комиссией решений;

2) принимают личное участие в заседаниях Комиссии;

3) участвуют в работе по выполнению решений Комиссии и контролю за их выполнением;

4) выполняют решения и поручения Комиссии, поручения ее председателя;

5) в случае невозможности выполнения в установленный срок решений и поручений, информируют об этом председателя Комиссии с предложением об изменении данного срока;

6) осуществляют иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

7. Секретарь Комиссии осуществляет следующие полномочия:

1) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании Комиссии и ознакомление с ними членов Комиссии;

2) оповещает членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте заседания;

3) ведет делопроизводство Комиссии;

4) подписывает протоколы заседания Комиссии;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

8. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии:

- в десятидневный срок со дня поступления информации назначает дату заседания Комиссии. При этом дата заседания Комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления в Комиссию указанной информации;

- передает секретарю Комиссии, поступившие в Комиссию материалы для ознакомления с ними депутата Думы Кривошеинского района, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к должностному поведению и предотвращению конфликта интересов, и членов Комиссии.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

10.При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом председателю Комиссии. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса.

11. Заседание Комиссии проводится в присутствии депутата Думы Кривошеинского района, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
 В случае невозможности лично присутствовать на заседании Комиссии лицо, в отношении которого рассматривается вопрос, уведомляет об этом председателя Комиссии. В случае неявки лица, в отношении которого рассматривается вопрос, надлежащим образом извещенного о времени и месте проведения заседания Комиссии, заседание Комиссии проводится в его отсутствие.
12.На заседании Комиссии заслушиваются пояснения депутата Думы Кривошеинского района, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность (с его согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

13.По итогам рассмотрения уведомления депутата Думы Кривошеинского района, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, представившему уведомление, Думе Кривошеинского района принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

3) признать, что лицо, представившее уведомление, не соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует Думе Кривошеинского района применить к лицу, представившему уведомление, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14.По итогам рассмотрения информации, о несоблюдении депутатом Думы Кривошеинского района, выборным должностным лицом местного самоуправления, лицом, замещающим муниципальную должность, иным лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и запретов, обязанностей, установленных Федеральным законом  № 273-ФЗ, а также другими федеральными законами, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что депутат Думы Кривошеинского района, выборное должностное лицо местного самоуправления, лицо, замещающее муниципальную должность, иное лицо, замещающее муниципальную должность, соблюдало ограничения и запреты;

2) установить, что депутат Думы Кривошеинского района, выборное должностное лицо местного самоуправления, лицо, замещающее муниципальную должность, иное лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдало ограничения и запреты. В этом случае Комиссия рекомендует Думе Кривошеинского района применить к указанному лицу, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. Члены Комиссии не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

16. Решения Комиссии принимаются коллегиально простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Член Комиссии, несогласный с принятым решением, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
17. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, согласно которому Председатель Думы Кривошеинского района принимает решение о применении мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, за исключением мер ответственности  выборного должностного лица местного самоуправления, порядок привлечения которого установлен действующим законодательством.
18. В протоколе заседания Комиссии указываются:

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества, должности членов Комиссии, присутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос;

3) информация, содержащая основания для проведения заседания Комиссии, и дата поступления информации председателю Комиссии;

4) содержание пояснений лица, депутата представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иных лиц, замещающих муниципальную должность, по существу рассматриваемых вопросов;

5) фамилии, имена, отчества, должности выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

6) результаты голосования;

7) решение и обоснование его принятия.

19. Выписка из протокола заседания комиссии, заверенная подписью председателя Думы Кривошеинского района и печатью вручается депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, лицу, замещающего муниципальную должность, иному лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.